Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 86/2023

Dispõe sobre a instalação de
detectores de metais na rede pública
municipal de ensino de Santa
Bárbara d´Oeste.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º Fica autorizada à rede pública municipal de ensino de
Santa Bárbara d’Oeste a instalação de detectores de metais nos seus acessos,
a critério do Poder Executivo Municipal.

Parágrafo único. Quando identificada alguma irregularidade, o
ingresso nas respectivas unidades de ensino estará condicionado à passagem
por inspeção visual dos pertences.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Essa lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de março de 2023.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
62

/2
02

3
30

/0
3/

20
23

 1
7:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

D
F

Z
-9

M
H

S
-Z

88
D

-3
50

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 86/2023 - PÁGINA 02

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

É evidente que a onda de violência nos estabelecimentos de
ensino tem sido crescente, onde os professores, funcionários e os próprios
alunos são agredidos com instrumentos de ataque como facas e até armas de
fogo, entre tantos outros objetos. Devido a essa alta incongruente do ingresso
desses materiais, maus alunos dão seguimento â ações infracionais no interior
de estabelecimentos, onde deveriam ser um espaço seguro e escolhido do
saber.

Comprovadamente, fundamentado na experiência em segurança
pública, os detectores de metais, reforçados da inspeção dos pertences em
aparelhos de raios X, reduz a probabilidade da entrada de objetos que sirvam
de apoio ao cometimento de tais atos infracionais.

A proposta se desenvolve na direção de tornar obrigatória a
inspeção de pertences e a passagem de todos por detectores de metais antes
de adentrar o estabelecimento de ensino.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
62

/2
02

3
30

/0
3/

20
23

 1
7:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

D
F

Z
-9

M
H

S
-Z

88
D

-3
50

4

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2DFZ9MHSZ88D3504, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2DFZ-9MHS-Z88D-3504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
62

/2
02

3
30

/0
3/

20
23

 1
7:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

D
F

Z
-9

M
H

S
-Z

88
D

-3
50

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2DFZ9MHSZ88D3504,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2DFZ9MHSZ88D3504
		2023-03-30T17:55:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura